МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от 3 9  Q'f< сЬРЛЗ № 35°

г. Саранск

О проведении итогового сочинения
(изложения) на территории Республики
Мордовия 1 февраля 2023 года

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным совместным приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 7 ноября 2018 г. №190/1512 (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 10.12.2018 г.,
регистрационный № 52952) (далее -  Порядок), Порядком проведения
итогового сочинения (изложения) в Республике Мордовия
в 2022/2023 учебном году, утвержденным приказом Министерства
образования Республики Мордовия от 17.11.2022 г. № 1200 и на основании
методических документов, рекомендованных к использованию при
организации и проведении итогового сочинения (изложения) в 2022/2023
учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 28.10.2022 № 04-411), в целях обеспечения проведения итогового
сочинения (изложения) на территории Республики Мордовия 1 февраля
2023 года приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Места проведения итогового сочинения (изложения) на территории

Республики Мордовия 1 февраля 2023 года согласно приложению 1
к настоящему приказу;

1.2. Персональные составы комиссий по проведению итогового
сочинения (изложения) на территории Республики Мордовия 1 февраля
2023 года согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Отделу общего образования Министерства образования Республики
Мордовия организовать:

-  проведение 01.02.2023 итогового сочинения (изложения) на
территории Республики Мордовия для участников итогового сочинения

(изложения), а именно:
обучающихся XI (XII) классов, экстернов, получивших по итоговому

сочинению (изложению) 07.12.2022 г. неудовлетворительный результат
(«незачет»);

обучающихся XI (XII) классов, экстернов, удаленных с итогового
сочинения (изложения) 07.12.2022 г. за нарушение требований,
установленных пунктом 27 Порядка;

обучающихся XI (XII) классов, экстернов, лиц, освоивших
образовательные программы среднего общего образования в предыдущие
годы, имеющих документ об образовании, подтверждающий получение
среднего общего образования (или образовательные программы среднего
(полного) общего образования -  для лиц, получивших документ об
образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего
образования до 01.09.2013), и (или) подтверждающий получение среднего
профессионального образования, а также лиц, имеющих среднее общее
образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, обучающихся СПО, лиц со справкой об
обучении, не явившихся на итоговое сочинение (изложение) 07.12.2022 г. по
уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),
подтвержденным документально;

обучающихся XI (XII) классов, экстернов, лиц, освоивших
образовательные программы среднего общего образования в предыдущие
годы, имеющих документ об образовании, подтверждающий получение
среднего общего образования (или образовательные программы среднего
(полного) общего образования -  для лиц, получивших документ об
образовании, подтверждающий получение среднего (полного) общего
образования до 01.09.2013), и (или) подтверждающий получение среднего
профессионального образования, а также лиц, имеющих среднее общее
образование, полученное в иностранных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность, обучающихся СПО, лиц со справкой об
обучении, не завершивших написание итогового сочинения (изложения)
07.12.2022 г. по уважительным причинам (болезнь или иные обстоятельства),
подтвержденным документально;

-  внесение сведений в региональную информационную систему
обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования (далее -  РИС ГИА), и в федеральную
информационную систему обеспечения проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные
программы основного общего и среднего общего образования, и приема
граждан в образовательные организации для получения среднего
профессионального и высшего образования;

-  информирование участников итогового сочинения (изложения) и их
родителей (законных представителей) по вопросам организации и
проведения итогового сочинения (изложения) через работу телефона

«горячей линии», размещение информации на официальном сайте
Министерства образования Республики Мордовия (далее -  Министерство), а
также через органы местного самоуправления, осуществляющие управление
в сфере образования (далее -  муниципальные органы управления
образованием), государственные образовательные организации Республики
Мордовия (в сроки, установленные Порядком).

3. Определить следующую организационную схему и схему
технического проведения итогового сочинения (изложения):

итоговое сочинение (изложение) проводится в местах, определенных
Министерством образования Республики Мордовия (приложение 1 к
настоящему приказу);

места проведения оборудуются стационарными и (или) переносными
металлоискателями;

печать бланков итогового сочинения (изложения) организуется
государственным бюджетным учреждением Республики Мордовия «Центр
оценки качества образования -  «Перспектива» (далее -  ЦОКО);

выдача бланков итогового сочинения (изложения) осуществляется
региональным центром обработки информации ЦОКО (далее -  РЦОИ); .

проверка итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в
соответствии с критериями оценивания методических рекомендаций
проводится экспертами республиканской комиссии по проверке итогового
сочинения (изложения) в местах проверки итогового сочинения (изложения),
расположенными в помещениях ЦОКО и завершается в срок, установленный
подпунктом 1 пункта 13 приказа Рособрнадзора от 11.06.2021 № 805 «Об
утверждении требований к составу и формату сведений, вносимых и
передаваемых в процессе репликации в федеральную информационную
систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные
организации для получения среднего профессионального и высшего
образования и региональные информационные системы обеспечения
проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
основные образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, а также к срокам внесения и передачи в процессе репликации
сведений в указанные информационные системы» (далее -  приказ
Рособрнадзора от 11.06.2021 № 805);

проверка соблюдения участниками итогового сочинения (изложения)
требования № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения
(изложения)» методических рекомендаций осуществляется экспертами
комиссий по проверке итогового сочинения (изложения);

обработка бланков итогового сочинения (изложения) осуществляется
РЦОИ в сроки, установленные приказом Рособрнадзора от 11.06.2021 № 805.

4. ЦОКО обеспечить:
работу РЦОИ, осуществляющего организационное и техническое

проведение итогового сочинения (изложения);

внесение сведений в РИС ГИА;
своевременную выдачу в муниципальные органы управления

образованием бланков итогового сочинения (изложения);
передачу комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений) в

муниципальные органы управления образованием и места проведения;
прием и обработку бланков итогового сочинения (изложения);
соблюдение режима информационной безопасности при проведении

итогового сочинения (изложения), в том числе при хранении, использовании
и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений),
определении мест хранения комплектов текстов изложений, лиц, имеющих к
ним доступ, принятие мер по защите комплектов тем итогового сочинения
(текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информации;

организационно-технологическое сопровождение работы
республиканской комиссии по проверке итогового сочинения (изложения);

размещение образов оригиналов бланков итогового сочинения
(изложения) и сведений о результатах обработки итогового сочинения
(изложения) на региональных серверах в установленные сроки.

5. Руководителям муниципальных органов управления образованием
рекомендовать, руководителям ' государственных образовательных
организаций, подведомственных Министерству:

5.1. Организовать:
своевременное внесение сведений в РИС ГИА;
информирование под подпись участников итогового сочинения

(изложения) и их родителей (законных представителей) о сроках и местах
проведения итогового сочинения (изложения), а также о результатах
итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового
сочинения (изложения), в том числе об основаниях для удаления с итогового
сочинения (изложения),;

информирование под подпись лиц, привлекаемых к проведению и
проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения итогового
сочинения (изложения) в соответствии с методическими рекомендациями;

5.2. Обеспечить:
техническую готовность мест проведения в соответствии с

методическими рекомендациями по техническому обеспечению организации
и проведения итогового сочинения (изложения);

подготовку членов комиссий по проведению итогового сочинения
(изложения) в соответствии с методическими рекомендациями;

своевременное получение в РЦОИ бланков итогового сочинения
(изложения);

печать отчетных форм для проведения итогового сочинения
(изложения) в местах проведения;

соблюдение установленных требований проведения итогового
сочинения (изложения), в том числе для участников итогового сочинения
(изложения) с ограниченными возможностями здоровья;

безопасность участников итогового сочинения (изложения) и лиц,

привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения), в местах
проведения;

явку членов комиссий по проведению итогового сочинения
(изложения) в места проведения;

явку членов комиссий по проверке итогового сочинения (изложения) в
места проверки итогового сочинения (изложения);

доставку бланков итогового сочинения (изложения) в день проведения
итогового сочинения (изложения) в РЦОИ для организации проверки и
обработки;

соблюдение режима информационной безопасности при проведении
итогового сочинения (изложения), в том числе при хранении, использовании
и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложений),
определении мест хранения комплектов текстов изложений, лиц, имеющих к
ним доступ, принятие мер по защите комплектов тем итогового сочинения
(текстов изложений) от разглашения содержащейся в них информации;

ознакомление участников итогового сочинения (изложения) с
полученными результатами не позднее 2 рабочих дней после размещения
сведений о результатах обработки итогового сочинения (изложения) на
региональных серверах.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
Заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Министр Е.П. Солдатова

Гудошникова С.Г., 39 18 43